
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

COMUNITÀ DEL PARCO REGIONALE
FLUVIALE  DEL TREBBIA

DELIBERAZIONE 
N.  4
DEL  20.12.2019

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO:  BOZZA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/22 – DISCUSSIONE ED ESPRESSIONE
PARERE OBBLIGATORIO EX ART. 6 COMMA 4 LETTERA F) DELLA L.R. N. 24/2011.

L’anno duemiladiciannove il  giorno  venti del mese di  dicembre  alle  ore 14.30 in Piacenza (PC)
presso il centro visite di Borgo Trebbia in Piacenza, si è riunita la Comunità del Parco Regionale del
Trebbia.

Risultano presenti all’appello:
Ente rappresentato Cognome e Nome Qualifica Quota in % Pres. Ass.

Comune di Piacenza Mancioppi Paolo Assessore (*) 35,72% X

Comune di Calendasco Brachino Gianfranco Consigliere (**) 10,71% X

Comune di Gazzola Ratotti Claudio Consigliere (***) 10,71% X

Comune di Gossolengo Balestrieri Andrea Sindaco 10,71% X

Comune di Gragnano Trebbiense Calza Patrizia Sindaco 10,71% X

Comune di Rivergaro Mezzadri Marina Assessore (****) 10,71% X

Comune di Rottofreno 10,71% X

Presenti n° 9    quote:     89,29/100     Assenti n° 1     quote:   10,71/100

(*) Delegato dal Sindaco di Piacenza
(**) Delegato dal Sindaco di Calendasco con nota consegnata a mano prot. N. 10557 del 13.12.2019
(***) Delegato in modo permanente dal Sindaco di Gazzola con nota ns. Prot. N. 3013 del 18.05.2018
(****) Delegata dal Sindaco di Rivergaro

Presiede la seduta il Presidente della Comunità Andrea Balestrieri;

Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore dell’Ente Dott Delio Folzani, 

E’ presente alla seduta il Presidente dell’Ente, Agostino Maggiali

Pagina Pagina 11 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

OGGETTO

VERBALE

N. 4

BOZZA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/22 – DISCUSSIONE ED
ESPRESSIONE  PARERE  OBBLIGATORIO  EX  ART.  6  COMMA  4
LETTERA F) DELLA L.R. N. 24/2011.

DATA

06.09.2019

TESTO

LA COMUNITÀ DEL PARCO REGIONALE FLUVIALE DEL TREBBIA

VISTA la  Legge  Regionale  23.12.2011  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema regionale  delle  aree
protette  e  dei  siti  della  Rete  Natura  2000”  che  istituisce  5  enti  di  gestione  per  i  parchi  e  la
biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali;

CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 2/2019 è stata rinnovata la Comunità del Parco Regionale
del Trebbia, costituita dai Sindaci dei Comuni interessati dal territorio del Parco ed è stato nominato
suo Presidente Andrea Balestrieri, Sindaco di Calendasco;

VISTO l’art. 5 comma 4 della L.R. 24/2011, “La Comunità del Parco è validamente insediata con la
presenza della maggioranza delle quote di partecipazione al voto. Le deliberazioni della Comunità
del Parco sono validamente assunte con la maggioranza assoluta delle quote di  partecipazione
presenti.
La quota di partecipazione al voto dei Comuni è determinata dallo statuto;”

PRESO  ATTO della  Convocazione  della  presente  Comunità,  avvenuta  con  lettera  via  PEC  del
12/12/2019 prot. 6576;

PRESO ATTO che,  come previsto dall’Art.  6  Comma 4 lettera f)  della L.R.  n.  24/2011, l’Ente  di
gestione ha  provveduto a  trasmettere,  con nota pec prot. 6576 del  12/12/2019,  lo  schema di
Bilancio  di  Previsione  2020/22  alla  Comunità  del  Parco  Regionale  del  Trebbia  e  ai  singoli  Enti
territorialmente interessati dal Parco per consentire l’espressione del parere obbligatorio previsto
dalla legge;

VISTO lo  schema di  Bilancio  di  Previsione 2020/22,  approvato con delibera di  C.E  n.  83/2019,
allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO della discussione intervenuta tra i presenti come di seguito riportata: 
L’Assessore Mancioppi propone le seguenti linee di indirizzo che si auspica il Parco possa far sue, al
fine di renderlo più fruibile ed in grado di non penalizzare l’ambiente antropizzato su cui insiste: 
 Istituzione di una sede permanente con struttura operativa di personale piacentino delegato ad 

autonomo per il rilascio di qualsiasi tipo di autorizzazione;

Pagina Pagina 22 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

 Dotazione di un fondo dedicato al funzionamento della sede periferica sul territorio del Parco
del Trebbia. Tale fondo non dovrà servire solo a coprire le funzioni ordinarie, ma dovrà essere
sufficiente per andare a sviluppare progetti di valorizzazione del Parco;

 Costruzione di un modello “Parco del Trebbia” propedeutico all’elaborazione del piano territo-
riale. Tale modello dovrà valorizzare l’ambiente su cui insiste il Parco, recependo in maniera su -
balterna l’importanza dell’attività antropica per la sopravvivenza, la conservazione e lo sviluppo
del territorio. 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 6 Comma 4 lettera f) della L.R. n. 24/2011, la
Comunità  del  Parco  intende  esprimere  il  proprio  parere  favorevole  alla  Bozza  di  Bilancio  di
Previsione  2020/22  e  con  le  eventuali  successive  modifiche  e  integrazioni  di  dettaglio  che
dovessero  rendersi  necessarie  per  fatti  intervenuti  successivamente  alla  data  odierna  e  prima
dell’approvazione definitiva del Comitato Esecutivo;

DATO ATTO che le quote di partecipazione al voto dei singoli comuni facenti parte della Comunità,
ai sensi dell’Art. 15 dello Statuto tipo dell’Ente di Gestione, sono le seguenti:

Ente Quota in %
Comune di Piacenza 35,72%
Comune di Calendasco 10,71%
Comune di Gazzola 10,71%
Comune di Gossolengo 10,71%
Comune di Gragnano Trebbiense 10,71%
Comune di Rivergaro 10,71%
Comune di Rottofreno 10,71%

VISTI:
-  d. lgs. 267/2000;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani; 
- il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000

reso dal responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  a
voti  favorevoli  resi  nelle  forme di  legge per  il  merito e  successivamente e separatamente per
l’immediata eseguibilità;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI 89,29/100
VOTI FAVOREVOLI 10,71/100
VOTI CONTRARI 0/100

D E L I B E R A

1. DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE  alla bozza di Bilancio di Previsione 2020/22 dell’Ente di
Gestione per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale,  come approvato con Delibera  di

Pagina Pagina 33 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

Comitato Esecutivo n. 83 del 12.11.2019 e allegato alla presente a farne parte integrante e
sostanziale e con le eventuali successive modifiche e integrazioni di dettaglio che dovessero
rendersi  necessarie  per  fatti  intervenuti  successivamente  alla  data  odierna  e  prima
dell’approvazione definitiva del Comitato Esecutivo.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 
A voti unanimi resi palesemente

2.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

*************

Pagina Pagina 44 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

20.12.2019
IL DIRETTORE

Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE 
ANDREA BALESTRIERI

documento firmato digitalmente
                  ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata all’Albo Pretorio per  15 giorni
consecutivi.

20.12.2019

IL DIRETTORE
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

20.12.2019
IL DIRETTORE

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Presenti n° 9 quote: 89,29/100 Assenti n° 1 quote: 10,71/100
	OGGETTO
	DATA
	TESTO
	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


		2020-01-09T11:49:36+0000
	Andrea Balestrieri




